Estado do Rio dedaneiro'
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

INDICAÇÃO N° 125/2025

"Necessidade de remoção de carros
velhos e limpeza na Rua  Joao  Januário,

no bairro Tamiro."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto à Secretaria competente, para que seja feita a remoção
de carros velhos e limpeza na Rua João Januário, no bairro Tamiro.

A referida rua encontra-se em estado de abandono, com carros velhos e sucatas ocupando o espaço público,
além de lixo e entulho espalhados pelo local. Além disso, há relatos de presença de cobras no local, o que coloca
em risco a segurança dos moradores e crianças que frequentam a área.

Ademais, a presença de água parada no local contribui para a proliferação de mosquitos da dengue, colocando
em perigo a saúde pública dos moradores da região.

Diante disso, solicito que sejam tomadas as seguintes medidas:

• Remoção dos carros velhos e sucatas da Rua João Januário;
• Limpeza da Rua João Januário, incluindo a remoção de lixo e entulho;
• Desratização e desinsetização do local para eliminar as cobras e mosquitos da dengue e
• Implementação de medidas para evitar a acumulação de água parada no local.

Engenheiro Paulo de Frontin - RJ, 13 de março de 2025.

Câmara Municipal de

Eng°  Paulo de Frontin

Protocolo n°  2-`13Z  dc  4 3 /0 i  ?-5

Livro no 	-) --2. 	Fls  0 \ -h)

Ass.

r‘As, 	•
...GABRIEL DA SILVA LOURENÇO

Vereador Autor

Pda Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

F Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

A presente indicação visa chamar a atenção da administração municipal para a necessidade de remoção de carros
velhos e limpeza na Rua João Januário, no bairro Tamiro.

A situação atual da referida rua é de total abandono, com carros velhos e sucatas ocupando o espaço público, além
de lixo e entulho espalhados pelo local. Essa situação não apenas desfigura o aspecto urbanistico da região, mas
também traz riscos à saúde e segurança dos moradores e crianças que frequentam a  area.

A presença de cobras no local é um risco grave à segurança dos moradores, especialmente das crianças, que
podem ser atraidas por curiosidade ou brincadeira. Além disso, a presença de água parada no local contribui para
a proliferação de mosquitos da dengue, colocando em perigo a saúde pública dos moradores da região.

Diante disso, é fundamental que sejam tomadas medidas imediatas para remover os carros velhos e sucatas, limpar
a rua, desratizar e desinsetizar o local, além de implementar medidas para evitar a acumulação de água parada.

Engenheiro Paulo de Frontin - RJ, 13 de março de 2025.

--10AD,c
ABRIEL DA SILVA LOURENgo

Vereador Autor

Pda Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1
	Page 2